



## Jahresabschluss 2024

Bilanzmedienkonferenz

27. Februar 2025

Seit über  
160 Jahren  
für die Region.



# Inhalt

Medienmitteilung	3
Auf einen Blick Konzern	6
Bilanz Konzern	7
Erfolgsrechnung Konzern	9
Bilanz Stammhaus	11
Erfolgsrechnung Stammhaus	13

# Deutliche Gewinnsteigerung und erneute Erhöhung der Ausschüttung: BLKB mit starkem Geschäftsergebnis

Medienmitteilung der BLKB vom 27. Februar 2025, Liestal  
Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR

Die BLKB hat ihr Geschäftsergebnis auch im Geschäftsjahr 2024 substanziell verbessert. Der Geschäftsertrag auf Konzernstufe stieg um 4,0 % auf 477.1 Mio. CHF. Die Bank konnte trotz des anspruchsvollen Marktumfelds in nahezu allen Ertragspfeilern weiter zulegen. Zum sehr guten Resultat trug unter anderem die positive Entwicklung im Kommissions- und Handelsgeschäft bei. Der Konzerngewinn liegt um 9,1 % über der Vorjahresperiode und beträgt 166.4 Mio. CHF. Die BLKB erhöht erneut die Ausschüttung an den Kanton sowie die Zertifikatsinhaberinnen und -inhaber.

Die wichtigsten Zahlen und Fakten zum Geschäftsjahr 2024 im Überblick:

- **Geschäftsergebnis:** Der Geschäftsertrag liegt mit 477.1 Mio. CHF um 4,0 % über der Vorjahresperiode; der Konzerngewinn stieg um 9,1 % auf 166.4 Mio. CHF.
- **Zinsengeschäft:** Der Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft in Höhe von 343.2 Mio. CHF liegt 2,9 % über dem Vorjahr. Die Nettobildung der Wertberichtigungen für die Ausleihungen liegt mit 1.4 Mio. CHF unverändert auf einem tiefen Niveau.
- **Diversifikation:** Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft stieg deutlich auf 92.2 Mio. CHF (+7,5%). Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft betrug 29.1 Mio. CHF (+18,8%).
- **Effizienz:** Die Cost-Income-Ratio auf Konzernebene liegt mit 53,0 % leicht höher als im Vorjahr.
- **Kundenvertrauen:** Der Netto-Neugeldzufluss beträgt 898.9 Mio. CHF. Die verwalteten Vermögen (ohne Doppelzählung) belaufen sich auf 27.7 Mia. CHF (Vorjahr 26.0 Mia. CHF) und konnten somit um 6,2 % gesteigert werden. Auch im aktuellen Zinsumfeld sind die Spar- und Einlagegelder (21.6 Mia. CHF) um 2,9 % gewachsen.
- **Eigenmittel:** Die Eigenkapitalrentabilität beträgt 7,1 % bei einer soliden Eigenmitteldeckung (Gesamtkapitalquote) von 19,6 %.
- **Ausschüttung:** Die Ausschüttung an den Kanton Basel-Landschaft wird um 4.1 Mio. CHF auf 72.8 Mio. CHF und die Dividende um 2 CHF auf 42 CHF pro Zertifikat erhöht.
- **Bewertungen:** Die BLKB wird von führenden Ratingagenturen positiv bewertet. Standard & Poor's bewertet die Bonität der BLKB mit dem zweithöchsten Rating «AA+» mit Ausblick «stabil». Die Ratingagentur MSCI bestätigte das Nachhaltigkeitsrating «AA».

«Die BLKB hat im Geschäftsjahr 2024 erneut ein sehr gutes Ergebnis erzielt. Wir konnten die Ertragskraft der Bank weiter verbessern und gleichzeitig ihre Stabilität und ihre Sicherheit erhöhen», sagt John Häfelfinger, CEO der BLKB. Er bekräftigt die Ambition der Bank für die verbleibenden Jahre der Strategieperiode: «Wir legen weiterhin grossen Wert auf Kostendisziplin und Effizienzsteigerung. Unsere Ertragskraft werden wir weiter stärken und dabei auch in Zukunft den Fokus auf den Ausbau des indifferenten Geschäfts legen, in dem wir allen Kundengruppen ein Angebot machen – unabhängig von der Vermögensgrösse. Die Stärkung der Eigenkapitalbasis macht es uns möglich, dem regionalen Gewerbe auch in anspruchsvollen Zeiten zur Seite zu stehen und einen Nutzen für die Kundinnen und Kunden sowie für die ganze regionale Wirtschaft zu generieren.»

Thomas Schneider, Bankratspräsident der BLKB, sagt: «Die BLKB schafft Mehrwert für ihre Eigentümerinnen und Eigentümer sowie für die ganze Region, was sich unter anderem in der erneut erhöhten Ausschüttung zeigt. Das Wachstum in allen Kundensegmenten trotz eines anspruchsvollen wirtschaftlichen Umfelds macht deutlich, dass wir uns entlang der Leitlinien unseres Eigners bestmöglich ausgerichtet haben und den Leistungsauftrag des Kantons Basel-Landschaft erfüllen. Zudem haben wir das Eigenkapital weiter ausgebaut und damit die Sicherheit der Bank erhöht.»

### **Nachhaltiges Wachstum im Anlage-, Kredit- und Hypothekengeschäft**

Der Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft beträgt 341.8 Mio. CHF und war durch die Leitzinssenkungen beeinflusst. Die Steigerung um 3,0 % gegenüber der Vorjahresperiode ist unter anderem auf ein nachhaltiges Wachstum im Kredit- sowie Hypothekengeschäft zurückzuführen. Hingegen stieg der Zinsaufwand durch die gestiegenen Refinanzierungskosten am Geld- und Kapitalmarkt.

Auch das Wachstum im Anlage- und Vermögensverwaltungsgeschäft setzte sich im Berichtsjahr fort. Der erwirtschaftete Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft von 92.2 Mio. CHF liegt 7,5 % über dem Vorjahresergebnis. Deutlich gegenüber Vorjahr gesteigert werden konnte der Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft in Höhe von 68.7 Mio. CHF (+12,6%). Die verwalteten Vermögen konnten im Vergleich zum Vorjahr um 1.6 Mia. CHF auf 27.7 Mia. CHF erhöht werden. Das Anlagegeschäft profitierte von einer positiven Marktentwicklung, der starken Vertriebsleistung und der guten Performance der bankinternen Anlagelösungen des Konzerns. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft in Höhe von 29.1 Mio. CHF notierte 18,8 % über dem Vorjahr, was der grösseren Nachfrage nach Devisen und Sorten und einer verstärkten Ansprache von Kundinnen und Kunden zuzuschreiben ist.

### **Kundschaft vertraut der BLKB**

Die Bilanzsumme des BLKB-Konzerns beträgt zum 31. Dezember 2024 insgesamt 36.1 Mia. CHF. Das Vertrauen der Kundinnen und Kunden in die BLKB bleibt wie in den Vorjahren hoch. Die Kundinnen und Kunden haben der BLKB auf Stufe Konzern im zurückliegenden Jahr Netto-Neugelder im Umfang von rund 898.9 Mio. CHF anvertraut. Die Verpflichtungen aus Kundeneinlagen betragen 21.6 Mia. CHF. Das Kreditvolumen konnte gegenüber dem 31. Dezember 2023 um 1,9 % gesteigert werden und beläuft sich auf 26.2 Mia. CHF. Das Aktivgeschäft konnte grösstenteils durch Kundengelder refinanziert werden. Die Refinanzierungsquote bleibt mit 82,6 % weiterhin auf hohem Niveau.

### **Investitionen in die Zukunft**

Strategische Projekte, Investitionen in die Digitalisierung sowie regulatorisch vorgegebene Projekte führen zu einem um 6.8 Mio. CHF höheren Sachaufwand (+7.6%). Der Personalaufwand hat im Vergleich zum Vorjahr um 5.8 Mio. CHF auf 157.6 Mio. CHF zugenommen. Diese Zunahme ist auf zusätzliche Investitionen in den Umfang und die Qualität bei der Kundenberatung sowie auf den Aufbau der Tochtergesellschaften zurückzuführen.

### **radicant und BLKB Fund Management AG entwickeln sich nach Plan**

Die radicant bank ag und die Numarics AG haben Ende Dezember 2024 den angekündigten Zusammenschluss vollzogen. Ziel der neuen radicant holding ag mit Sitz in Liestal ist es, Privatkundinnen und -kunden sowie KMU ein voll integriertes Angebot für Banking, Finanzanlagen und Administration anzubieten. Mit dem Zusammenschluss ist die BLKB dem Ziel einen entscheidenden Schritt näher gekommen, die Tochtergesellschaft radicant breiter aufzustellen und damit den Breakeven 2027/2028 zu erreichen. Die BLKB Fund Management AG hat Anfang 2024 von der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht FINMA die Verfügung als FINMA-regulierte Fondsleitungsgesellschaft erhalten und ist im April 2024 mit der strategischen Immobilienberatung (Real Estate Advisory) in den Markt eingetreten.

### **Konsistente Risikopolitik**

Fundament des nachhaltigen Erfolgs der BLKB sind die konsistente Risikopolitik und deren konsequente Umsetzung. Der sorgfältige Umgang mit den Risiken manifestiert sich in den Wertberichtigungen und Rückstellungen. Die Nettobildung der Wertberichtigungen für die Ausleihungen liegt bei 1.4 Mio. CHF. Die Cost-Income-Ratio ist mit 53,0 % weiterhin auf tiefem Niveau. Der BLKB-Konzern hat zudem das Eigenkapital substanziell gestärkt. Die Gesamtkapitalquote konnte von 19,1 % auf 19,6 % gesteigert werden. Einerseits konnten aus der Gewinnverwendung des Vorjahres sowie der Zuweisung in die Reserven für allgemeine Bankrisiken die Eigenmittel gestärkt werden. Andererseits leistete der konsequente Fokus auf die optimierte Kapitalallokation einen zusätzlichen Beitrag.

### Erneute Erhöhung der Dividende

Die BLKB erhöht erneut die Ausschüttung an den Kanton und die Zertifikatsinhaberinnen und -inhaber. Dem Eigner wird im Frühjahr 2025 eine Gewinnablieferung und Abgeltung der Staatsgarantie in Höhe von 72.8 Mio. CHF zugeführt (+6,0%). Den KBZ-Inhaberinnen und -Inhabern wird eine Dividende von 42 CHF ausbezahlt, was einer Erhöhung von 5,0 % entspricht. Die Dividendenrendite bei einem Schlusskurs von 860 CHF (31. Dezember 2024) beträgt 4,9 %.

### BLKB schafft Mehrwert für die Region

Mit dem 2023 geschaffenen Format «BLKB bei uns» hat die BLKB erneut die Menschen aus der Region zusammengebracht. An den Anlässen in den Gemeinden Liestal und Aesch, an denen auch das 160-Jahre-Jubiläum der BLKB gefeiert wurde, nahmen insgesamt 13 000 Personen teil. Die BLKB wird das Format, von dem auch die lokalen Vereine sowie die regionalen Gastrobetriebe und das Gewerbe profitieren, 2025 weiterführen. Die drei Veranstaltungen finden beim Nordwestschweizer Jodlerfest in Reigoldswil (13. bis 15. Juni 2025), beim Jubiläumsfest zum 150-jährigen Bestehen der Gemeinde Birsfelden (20. bis 22. Juni 2025) und am 6. September 2025 in Arlesheim statt.

Mit der Initiative «100 fürs Baselbiet», die die BLKB seit 2020 gemeinsam mit der Fachhochschule Nordwestschweiz und der Standortförderung Baselland vorantreibt, leistet die BLKB einen wertvollen Beitrag zur Förderung des Innovations- und Wirtschaftsstandorts. Ziel ist es, 100 KMU und Start-ups im Baselbiet anzusiedeln und sie beim Aufbau zu unterstützen. Seit dem Start der Initiative haben sich rund 300 Unternehmen beworben, wobei 36 heute Teil von «100 fürs Baselbiet» sind und mit insgesamt 13,9 Mio. CHF unterstützt werden.

### Ausblick

Das Tiefzinsumfeld in der Schweiz stellt Anlegerinnen und Anleger vor Herausforderungen. Die BLKB blickt jedoch vorsichtig optimistisch in das Anlagejahr 2025 und stützt diese Prognose auf die robuste Wirtschaftsentwicklung in den USA sowie die global positive Umsatz- und Gewinndynamik. Die im letzten Jahr vollzogene Zinswende dürfte die Aktienmärkte auch in diesem Jahr begünstigen. Die Finanzierungsnachfrage seitens der Kundinnen und Kunden dürfte auch im laufenden Jahr anhaltend hoch bleiben. Auf dem Geld- und Kapitalmarkt ist weiterhin mit schwierigen Bedingungen zu rechnen. Die Refinanzierung des Kreditwachstums über Kundeneinlagen und Anleiheemissionen wird daher für die Banken herausfordernd bleiben. Die BLKB geht im laufenden Geschäftsjahr von einem mit dem Vorjahr vergleichbaren Geschäftsgang aus.

#### Für Rückfragen

Sandro Spaeth  
+41 61 925 81 53  
medien@blkb.ch

Alle Informationen finden Sie auf  
[blkb.ch/medien](https://blkb.ch/medien)

Mit rund 1000 Mitarbeitenden, 23 Niederlassungen und einer Bilanzsumme von über 36 Milliarden Franken ist die Basellandschaftliche Kantonalbank (BLKB) die grösste Bank im Baselbiet und eine der führenden Banken in der Nordwestschweiz. Die Strategie der BLKB ist eng mit dem Leistungsauftrag des Kantons Basel-Landschaft aligniert und hat den langfristigen Erfolg der Bank sowie die Wahrung der Interessen des Kantons als Hauptziele. Die Nähe zu den Kundinnen und Kunden sowie eine nachhaltige Entwicklung der Region stehen im Zentrum. Die BLKB ist Anlage-, Vorsorge- und Unternehmerbank. Sie stellt die finanzielle Gesundheit der Kundinnen und Kunden und die wirtschaftliche Entwicklung der Region ins Zentrum. Nachhaltigkeit liegt im Kern des gesetzlich verankerten Leistungsauftrags als Kantonalbank. Die BLKB hat ein ganzheitliches Verständnis von Nachhaltigkeit – «Zukunftsorientierung» genannt. Mit ihren Geschäftstätigkeiten, ihrem breiten Engagement und der Verpflichtung zur Reduktion ihrer Treibhausgasemissionen leistet die BLKB einen Beitrag zur positiven Entwicklung des Kantons und der Region Nordwestschweiz. Ihren Kundinnen und Kunden bietet sie entsprechende Beratung und passende Finanzprodukte im Bankgeschäft, um nachhaltige Finanzentscheidungen treffen zu können. Die 1864 gegründete öffentlich-rechtliche Anstalt ist börsenkotiert und zu 74 % im Besitz des Kantons Basel-Landschaft, bei dem auch das alleinige Stimmrecht liegt und der gemäss Gesetz für die Verbindlichkeiten der Bank haftet. Die BLKB bildet zusammen mit der radicant bank ag, der radicant business services ag sowie der BLKB Fund Management AG (vormals BLKB Services AG) den BLKB-Konzern. Die radicant bank ag sowie die radicant business services ag hält die BLKB über die radicant holding ag, an der die BLKB eine Mehrheitsbeteiligung hat. Mit dem Rating «AA+» mit Ausblick «stabil» von Standard & Poor's ist die BLKB eine der sichersten Regionalbanken in der Schweiz und in Europa.

Folgen Sie uns auf:



Basellandschaftliche Kantonalbank  
Rheinstrasse 7, 4410 Liestal  
+41 61 925 94 94  
kundencenter@blkb.ch  
blkb.ch

# Auf einen Blick Konzern

<b>Konsolidierte Bilanz</b>		<b>2024</b>	<b>2023</b>
Bilanzsumme	CHF Mio.	36 083,4	34 146,2
Hypothekarforderungen	CHF Mio.	24 441,1	23 824,1
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	CHF Mio.	21 608,3	20 990,9

<b>Konsolidierte Erfolgsrechnung</b>			
Geschäftsertrag	CHF Mio.	477,1	458,5
Geschäftserfolg	CHF Mio.	202,4	193,2
Konzerngewinn	CHF Mio.	166,4	152,5
– davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	CHF Mio.	0,0	–

<b>Weitere Angaben</b>			
Personalbestand	Durchschnitt Vollzeitpensen	983	919
Bank-Niederlassungen	Anzahl	24	24
Kundenvermögen	CHF Mio.	27 657	26 035
Return on Equity	%	7,05	7,11
Gesamtkapitalquote	%	19,56	19,06
Cost-Income-Ratio I	%	52,98	52,38
Ausschüttungen auf Zertifikatskapital	CHF Mio.	23,9	22,8
Ausschüttungen an den Kanton	CHF Mio.	72,8	68,7

<b>Kantonalbankzertifikat</b>			
Jahresschlusskurs	CHF	860,00	856,00
Nominalwert	CHF	100,00	100,00
Dividende je Zertifikat	CHF	42,00	40,00
Börsenkapitalisierung <sup>1)</sup>	CHF Mio.	1 866,2	1 857,5

<sup>1)</sup> Zertifikats- und Dotationskapital

# Bilanz Konzern

(vor Gewinnverwendung)

## Aktiven

	31.12.2024 CHF 1000	31.12.2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Flüssige Mittel	7245324	5828826	1416498	24,30
Forderungen gegenüber Banken	302608	825389	-522782	-63,34
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	74430	0	74430	-
Forderungen gegenüber Kunden	1771876	1894688	-122812	-6,48
Hypothekarforderungen	24441068	23824128	616940	2,59
Handelsgeschäft	73143	81089	-7946	-9,80
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	8833	4593	4240	92,32
Finanzanlagen	1756824	1346326	410498	30,49
Aktive Rechnungsabgrenzungen	101458	108438	-6980	-6,44
Nicht konsolidierte Beteiligungen	30648	31525	-878	-2,78
Sachanlagen	185488	159659	25830	16,18
Immaterielle Werte	46103	1821	44282	-
Sonstige Aktiven	45613	39754	5859	14,74
<b>Total Aktiven</b>	<b>36083415</b>	<b>34146235</b>	<b>1937180</b>	<b>5,67</b>
Total nachrangige Forderungen	1385	11499	-10113	-87,95
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	500	-500	-100,00

## Fortsetzung Bilanz Konzern

## Passiven

	31.12.2024 CHF 1000	31.12.2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1 342 940	1 126 988	215 952	19,16
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 192 000	1 110 292	81 709	7,36
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	21 608 308	20 990 886	617 422	2,94
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	17	30	-14	-45,66
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	5 476	13 309	-7 833	-58,85
Kassenobligationen	48 575	0	48 575	-
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	8 378 335	7 730 085	648 250	8,39
Passive Rechnungsabgrenzungen	201 830	187 401	14 429	7,70
Sonstige Passiven	282 895	108 060	174 835	161,79
Rückstellungen	19 892	30 331	-10 439	-34,42
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1 426 832	1 386 832	40 000	2,88
Gesellschaftskapital	217 000	217 000	0	0,00
Kapitalreserve	15 294	3 240	12 054	372,00
Gewinnreserve	1 158 227	1 097 197	61 030	5,56
Währungsumrechnungsreserve	-3	-3	-0	9,33
Eigene Kapitalanteile	-5 853	-7 921	2 068	-26,11
Minderheitsanteile am Eigenkapital	25 256	0	25 256	-
Konzerngewinn	166 395	152 508	13 887	9,11
- davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	0	0	0	-
<b>Total Passiven</b>	<b>36 083 415</b>	<b>34 146 235</b>	<b>1 937 180</b>	<b>5,67</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
- davon mit Wandlungspflicht und /oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

## Ausserbilanzgeschäfte

	31.12.2024 CHF 1000	31.12.2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Eventualverpflichtungen	200 868	191 192	9 677	5,06
Unwiderrufliche Zusagen	1 681 672	1 883 956	-202 284	-10,74
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	92 539	93 122	-583	-0,63
Verpflichtungskredite	0	0	0	-



# Erfolgsrechnung Konzern

	2024 CHF 1000	2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	693 100	636 724	56 376	8,85
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1 683	2 250	-567	-25,20
Zinsaufwand	-351 547	-305 250	-46 296	15,17
<b>Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>343 236</b>	<b>333 724</b>	<b>9 512</b>	<b>2,85</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-1 413	-1 819	405	-22,30
<b>Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>341 823</b>	<b>331 905</b>	<b>9 918</b>	<b>2,99</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	68 738	61 062	7 675	12,57
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	8 901	8 815	86	0,97
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	24 404	24 864	-460	-1,85
Kommissionsaufwand	-9 861	-9 017	-844	9,36
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>92 181</b>	<b>85 723</b>	<b>6 458</b>	<b>7,53</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>29 124</b>	<b>24 524</b>	<b>4 599</b>	<b>18,75</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	6 627	9 548	-2 921	-30,59
Beteiligungsertrag	2 677	2 608	68	2,62
– davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	0	0	0	–
– davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	2 677	2 608	68	2,62
Liegenschaftenerfolg	4 136	3 212	924	28,77
Anderer ordentlicher Ertrag	600	1 519	-918	-60,47
Anderer ordentlicher Aufwand	-56	-492	436	-88,53
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>13 984</b>	<b>16 396</b>	<b>-2 412</b>	<b>-14,71</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>477 112</b>	<b>458 548</b>	<b>18 564</b>	<b>4,05</b>

## Fortsetzung Erfolgsrechnung Konzern

	2024 CHF 1000	2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Personalaufwand	-157 554	-151 732	-5 822	3,84
Sachaufwand	-95 224	-88 460	-6 764	7,65
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-252 778</b>	<b>-240 192</b>	<b>-12 586</b>	<b>5,24</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-26 780	-26 445	-335	1,27
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	4 852	1 253	3 599	287,19
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>202 406</b>	<b>193 164</b>	<b>9 242</b>	<b>4,78</b>
Ausserordentlicher Ertrag	0	930	-930	-99,96
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-40 000	-46 000	6 000	-13,04
Steuern	3 988	4 413	-425	-9,63
<b>Konzerngewinn</b>	<b>166 395</b>	<b>152 508</b>	<b>13 887</b>	<b>9,11</b>
- davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	0	0	0	-

# Bilanz Stammhaus

(vor Gewinnverwendung)

## Aktiven

	31.12.2024 CHF 1000	31.12.2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Flüssige Mittel	7 140 918	5 823 552	1 317 366	22,62
Forderungen gegenüber Banken	294 662	824 519	-529 856	-64,26
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	74 430	0	74 430	-
Forderungen gegenüber Kunden	1 773 882	1 895 688	-121 806	-6,43
Hypothekarforderungen	24 441 068	23 824 128	616 940	2,59
Handelsgeschäft	73 143	81 089	-7 946	-9,80
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	8 833	4 593	4 240	92,32
Finanzanlagen	1 745 687	1 340 265	405 423	30,25
Aktive Rechnungsabgrenzungen	100 439	108 058	-7 620	-7,05
Beteiligungen	153 079	106 615	46 464	43,58
Sachanlagen	179 192	1 500 96	29 097	19,39
Sonstige Aktiven	26 675	28 461	-1 787	-6,28
<b>Total Aktiven</b>	<b>36 012 008</b>	<b>34 187 063</b>	<b>1 824 944</b>	<b>5,34</b>
Total nachrangige Forderungen	1 885	12 499	-10 613	-84,92
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	500	-500	-100,00

## Fortsetzung Bilanz Stammhaus

## Passiven

	31.12.2024 CHF 1000	31.12.2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1 378 148	1 165 156	212 992	18,28
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 192 000	1 110 292	81 709	7,36
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	21 505 317	20 970 413	534 903	2,55
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	17	30	-14	-45,66
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	5 476	13 309	-7 833	-58,85
Kassenobligationen	48 575	0	48 575	-
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	8 378 335	7 730 085	648 250	8,39
Passive Rechnungsabgrenzungen	196 700	183 909	12 792	6,96
Sonstige Passiven	276 075	107 475	168 600	156,87
Rückstellungen	18 633	30 218	-11 585	-38,34
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1 426 832	1 386 832	40 000	2,88
Gesellschaftskapital	217 000	217 000	0	0,00
Gesetzliche Gewinnreserve	1 167 027	1 102 862	64 165	5,82
Eigene Kapitalanteile	-5 853	-7 921	2 068	-26,11
Gewinnvortrag	21 926	21 547	380	1,76
Jahresgewinn	185 799	155 855	29 943	19,21
<b>Total Passiven</b>	<b>36 012 008</b>	<b>34 187 063</b>	<b>1 824 944</b>	<b>5,34</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

## Ausserbilanzgeschäfte

	31.12.2024 CHF 1000	31.12.2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Eventualverpflichtungen	200 868	224 192	-23 323	-10,40
Unwiderrufliche Zusagen	1 683 361	1 885 953	-202 592	-10,74
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	92 539	113 122	-20 583	-18,20
Verpflichtungskredite	0	0	0	0,00

# Erfolgsrechnung Stammhaus

	2024 CHF 1000	2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	692 613	636 478	56 134	8,82
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1 620	2 247	-627	-27,91
Zinsaufwand	-351 210	-305 355	-45 855	15,02
<b>Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>343 022</b>	<b>333 370</b>	<b>9 652</b>	<b>2,90</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-1 397	-1 814	417	-22,99
<b>Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>341 625</b>	<b>331 556</b>	<b>10 069</b>	<b>3,04</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	68 672	61 046	7 626	12,49
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	8 901	8 815	86	0,97
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	24 246	24 853	-607	-2,44
Kommissionsaufwand	-9 551	-8 868	-683	7,71
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>92 267</b>	<b>85 846</b>	<b>6 421</b>	<b>7,48</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>29 153</b>	<b>24 546</b>	<b>4 607</b>	<b>18,77</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	6 627	9 548	-2 921	-30,59
Beteiligungsertrag	2 677	2 608	68	2,62
Liegenschaftenerfolg	4 136	3 212	924	28,77
Anderer ordentlicher Ertrag	792	1 606	-814	-50,68
Anderer ordentlicher Aufwand	0	-376	376	-100,00
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>14 232</b>	<b>16 599</b>	<b>-2 367</b>	<b>-14,26</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>477 277</b>	<b>458 547</b>	<b>18 730</b>	<b>4,08</b>
Personalaufwand	-143 152	-139 307	-3 844	2,76
Sachaufwand	-83 767	-77 500	-6 267	8,09
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-226 918</b>	<b>-216 807</b>	<b>-10 111</b>	<b>4,66</b>

## Fortsetzung Erfolgsrechnung Stammhaus

	2024 CHF 1000	2023 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-28763	-41266	12503	-30,30
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	5020	1304	3716	285,09
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>226616</b>	<b>201778</b>	<b>24839</b>	<b>12,31</b>
Ausserordentlicher Ertrag	0	930	-930	-99,96
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-40000	-46000	6000	-13,04
Steuern	-818	-852	34	-4,03
<b>Jahresgewinn</b>	<b>185799</b>	<b>155855</b>	<b>29943</b>	<b>19,21</b>
<b>Gewinnverwendung</b>				
Jahresgewinn	185799	155855	29943	19,21
Gewinnvortrag	21926	21547	380	1,76
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>207725</b>	<b>177402</b>	<b>30323</b>	<b>17,09</b>
Ausschüttungen auf dem Zertifikatskapital	-23940	-22800	-1140	5,00
Abgeltung Staatsgarantie	-5574	-4676	-898	19,21
Ablieferung an den Kanton Basel-Landschaft	-67200	-64000	-3200	5,00
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve	-67200	-64000	-3200	5,00
<b>Gewinnvortrag</b>	<b>43811</b>	<b>21926</b>	<b>21885</b>	<b>99,81</b>

**Kontakt**

Medien/Investor Relations,  
[medien@blkb.ch](mailto:medien@blkb.ch)  
[investoren@blkb.ch](mailto:investoren@blkb.ch)

BLKB  
Rheinstrasse 7  
4410 Liestal  
Telefon +41 61 925 94 94  
[blkb.ch](http://blkb.ch)

Copyright © Basellandschaftliche Kantonalbank